tra il prete Lamperto e Petronace di Gossolengo; vedi ChLA2 LXIV, n. 5 (13 settembre 824), pp. 27-29, rr. 22-23 

«conponat pars parti qui minime conpleverit in argento soledos viginti». Le restanti attestazioni di questa prassi sono però 

soprattutto attestate nel caso di permute tra privati in cui una delle controparti è costituita da individui di stirpe franca. 

Nel IX secolo si registra il caso di Gamenulfo ex genere francorum, il quale, oltre a prevedere la doppia pena in relazione 

ai beni permutati, aggiunge anche una sanzione pecuniaria pari a 10 once d’oro da corrispondere a lui o ai suoi eredi nel 

caso delle terze parti o i loro discendenti dovesse mettere in discussione il lecito possesso dei beni permutati. Vedi ChLA2 

LXIX, n. 21 (23 giugno 870), pp. 75-79, rr. 37-40 «aut ego ipse Gamenulfus aut ullus de heredibus ac pro hredeibus mei 

seu quaslibet oposita persona qui contra ac comutacio aliqua calomnia vel repeticione generare presumerit, ille que repetit 

non vincet et insuper contra cui litem intuleris oblico conponere tibi vel heredibus tuis pena, quod est multa auri boni 

obtimi uncias decim». Anche sul finire del X secolo è possibile riscontrare il medesimo modus operandi nella permuta 

tra il mercante Adam di legge salica e l’arciprete Placentino. Vedi APPENDICE n. 33 (30 novembre 997), rr. 28-32 «si 

quis vero quod futurum esse non credebat si ego ipse Adam quod absit aut ullus de eredibus ac pro eredibus suis seu 

quislibet oposita persona contra hanc sua tradicione ire quandoque tentaverint aut eam percovis genium infrangere 

quesierint, tunc inferant ad illam partem contra quem exinde lictem intullerint multa, quod est pena auro obtimo uncias 

duas, argenti ponderas tres». 

391 Vedi MANTEGNA 2005, pp. 8-9. 

392 Ibidem. L’impiego del verbo spoponderunt è registrabile solamente in due casi nelle permute piacentine di IX secolo, 

quali ChLA2 LXIX, n. 21 (23 giugno 870), pp. 75-79, r.32; ChLA2 LXX, n. 21 (11 maggio 885), pp. 80-82, r. 19.  

393 La prima attestazione risale al febbraio del 947 per poi essere documentata con regolarità nei decenni successivi. Vedi 

APPENDICE n. 4 (15 febbraio 947), r. 37 

394 Per la formula ricorrente e perfezionata della sanctio nelle permute lombarda di fine IX secolo vedi VISMARA 1987, 

p. 116. 
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valido esempio di sanctio nelle permute piacentine tra IX e X secolo è espresso nella seguente 

formula: 

«Presenti die suprascripta comuttacio ab utraque partibus firma et stabile debeat permanere, 
omnia in tempore unde inter se oblicaverunt ad partibus, ut quis ex ipisis aut subcessoribus vel